Segunda-feira, 18 de Novembro de 2024     II Série – Número 5

XII LEGISLATURA (2022 – 2026)                                                                         5.ª SESSÃO LEGISLATIVA

SUMÁRIO
Págs.

– Mensagem do Presidente da República – Pede assentimento da Assembleia Nacional para se

ausentar do Território Nacional, com destino a Angola.. .......................................................................................................... 29

– Projecto de Resolução n.º 74/XII/5.ª/2024 – Assentimento para o Presidente da República se ausentar

do Território Nacional, entre os dias 28 de Novembro e 14 de Dezembro, com destino à República de

Angola, Principado de Mónaco e a República Portuguesa. ..................................................................................................... 29

– Carta da Sra. Hélia Marilza Baieça Afonso Fernandes –  Apresenta  sua renúncia ao mandato de

membro do Conselho Superior de Imprensa ........................................................................................................................... 30

– Nota da Secretária da Mesa da Assembleia Nacional dirigida ao Ministro da Presidência do Conselho

de Ministros, dos Assuntos Parlamentares e da Coordenação do Desenvolvimento Sustentável ............................................ 30

Plano de Actividades das Comissões Especializadas Permanentes para 5.ª Sessão Legislativa

da XII Legislatura(15/10/2024 – 15/02/2025):

 – 3.ª Comissão ....................................................................................................................................................................... 30

 – 5.ª Comissão ....................................................................................................................................................................... 33

DIÁRIO
da Assembleia Nacional

29   II Série – Número 5

Mensagem do Presidente da República

Sua Excelência
Presidente da Assembleia Nacional

São Tomé

Assunto: Assentimento para ausentar do Território Nacional.

Devendo deslocar-me a Angola, Mónaco e Portugal, para tomar parte nas festividades comemorativas

do 9.º Aniversário da Fundação Piedoso, no Fórum da Paz e do Desporto e numa visita de trabalho,

respectivamente, venho, em observância do disposto no n.º 1 do artigo 85.º da Constituição da República,

solicitar o assentimento da Assembleia Nacional para me ausentar do Território Nacional, entre os dias 28

de Novembro e 14 de Dezembro do ano em curso.

Aproveito para lhe renovar, Excelência, os protestos da minha alta consideração.

Com os melhores cumprimentos.

Palácio do Povo, em São Tomé, aos 11 de Novembro de 2024.

O Presidente da República, Carlos Manuel Vila Nova.

Projecto de Resolução n.º 74/XII/5.ª/2024 – Dá assentimento para o Presidente da República se

ausentar do Território Nacional, entre os dias 28 de Novembro e 14 de Dezembro, com destino à

República de Angola, Principado de Mónaco e a República Portuguesa

Preâmbulo

Tendo em conta o pedido de assentimento formulado por Sua Excelência o Presidente da República

Democrática de São Tomé e Príncipe, através da sua missiva datada de 11 de Novembro do corrente ano;

A Assembleia Nacional resolve, nos termos da alínea b) do artigo 97.º da Constituição, o seguinte:

Artigo 1.º

Assentimento

É dado assentimento, nos termos do n.º 1 do artigo 85.º da Constituição, para o Presidente da República

se ausentar do Território Nacional, entre os dias 28 de Novembro e 14 de Dezembro do corrente ano, com

destino à República de Angola, Principado de Mónaco e a República Portuguesa, para participar nas

festividades comemorativas do 9.º aniversário da Fundação Piedoso, no Fórum da Paz e do

Desenvolvimento e numa visita de trabalho, respectivamente.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra imediatamente em vigor.

Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 18 de Novembro de 2024.

A Presidente da Assembleia Nacional, Celmira de Almeida do Sacramento dos Santos Lourenço.

18 de Novembro de 2024  30

Carta da Sra. Hélia Marilza Baieça Afonso Fernandes a renunciar o mandato de membro do

Conselho Superior de Imprensa

Excelência,

Eu, Hélia Marilza Baieça Afonso Fernandes, membro do Conselho Superior de Imprensa, nomeada

através da Resolução n.º 19/XII/2023, da Assembleia Nacional, venho, nos termos do artigo 6.º, n.º 1, alínea

b) da Lei 4/96, (Lei do Funcionamento do Conselho Superior de Imprensa), renunciar ao cargo

supramencionado, com efeito a partir de 01 de Outubro de 2024, por motivos pessoais e profissionais.

São Tomé, 16 de Setembro de 2024.

A signatária, Hélia Marilza Baieça Afonso Fernandes.

Nota da Secretária da Mesa da Assembleia Nacional dirigida ao Ministro da Presidência do

Conselho de Ministros, dos Assuntos Parlamentares e da Coordenação do Desenvolvimento

Sustentável

Excelentíssimo Senhor

Ministro da Presidência do Conselho

de Ministros e dos Assuntos Parlamentares

São Tomé

N/Ref.ª 0455/GSM-AN/2024.

Tendo em conta que a Sra. Hélia Marilza Baieça Afonso Fernandes solicitou a sua renúncia ao cargo no

Conselho Superior de Imprensa, por motivos pessoais e profissionais, e havendo a necessidade de indigitar

um (a) novo (a) candidato (a) para preencher a vaga;

Nestes termos, encarrega-me Sua Excelência a Presidente da Assembleia Nacional de solicitar ao

Governo a indigitação de novo nome para membro do Conselho Superior de Imprensa.

Com os melhores cumprimentos.

Gabinete da Secretária da Mesa da Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 02 de Outubro de 2024.

A Secretária da Mesa, Bilaine Ceita do Nascimento.

Plano de Actividade da 3.ª Comissão Especializada Permanente referente a 5.ª Sessão Legislativa

da XII Legislatura (De 15 Outubro de 2024 a 15 de Fevereiro de 2025)

O presente Plano de Actividades tem como objectivo a projecção das possíveis actividades a serem

desenvolvidas pela 3.ª Comissão, no período compreendido entre 15 de Outubro de 2024 e 15 de Fevereiro

2025, correspondente a 5.ª Sessão Legislativa;

Pretendendo a Comissão cumprir com as atribuições constantes do artigo 5.º da Resolução n.º

03/XII/2022 – Elenco e Competências das Comissões Especializadas Permanentes para a XII Legislatura;

Neste sentido, é apresentado o seguinte Plano de Actividades da 3.ª Comissão para a 5.ª Sessão

Legislativa da XII Legislatura:

31   II Série – Número 5

Outubro de 2024

Data Actividades Objectivos

22/10/2024 Reunião de trabalho
Elaboração do Plano de Actividades para a 5.ª Sessão
Legislativa.

29/10/2024 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP.

31/10/2024 Audiência
Audiência de cortesia com a Fundação GAVI.

Novembro de 2024

Data Actividades Objectivos

05/11/2024 Reunião de trabalho Elaboração e aprovação do Plano de Actividades para a 5.ª
Sessão Legislativa.

07/11/2024 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP.

11/11/2024 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP

14/11/2024 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP.

19/11/2024 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP.

21 /11/2024 Visita de trabalho ao
Centro de Saúde em
Angolares

Inteirar da situação do actual Centro.

26/11/2024 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP.

28/11/2024

Visita trabalho ao
Centro de Saúde em
Lobata

Inteirar da situação do actual Centro

Dezembro de 2024

Data Actividades Objectivos
03/12/2024 Reunião de trabalho

Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP.

05/12/2024 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP.

10/12/2024 Auscultação ao Sindicato
dos Médicos e Enfermeiros
e a Ordem dos Médicos

Inteirar da situação concernente à greve no Sector da Saúde

11/12/2024 Auscultação à Sra. Ministra
da Saúde

Inteirar da situação concernente à greve no Sector da Saúde

17/12/2024 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes
baixados à 3.ª CEP.

19/12/2024 Visita de trabalho ao Lar dos
Idosos Simoa Godinho

Entrega de alguns donativos

18 de Novembro de 2024  32

Janeiro de 2025

Semanas Actividades Objectivos

07/01/2025 Reunião de trabalho Elaboração e aprovação do relatório das visitas realizadas

09/01/2025 Reunião de trabalho Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados a
3.ª CEP.
Análise e discussão das Grandes Opções do Plano e do Orçamento
Geral do Estado para o Ano Económico de 2025.

14/01/2025 Reunião de trabalho Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados a
3.ª CEP.
Análise e discussão das Grandes Opções do Plano e do Orçamento
Geral do Estado para o Ano Económico de 2025.

16/01/2025 Reunião de trabalho Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados a
3.ª CEP.
Análise e discussão das Grandes Opções do Plano e do Orçamento
Geral do Estado para o Ano Económico de 2025.

21/01/2025 Reunião de trabalho Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados à
3.ª CEP.
Análise e discussão das Grandes Opções do Plano e do Orçamento
Geral do Estado para o Ano Económico de 2025.

23/01/2025 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados à
3.ª CEP.
Análise e discussão das Grandes Opções do Plano e do Orçamento
Geral do Estado para o Ano Económico de 2025.

28/01/2025 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados à
3.ª CEP.
Análise e discussão das Grandes Opções do Plano e do Orçamento
Geral do Estado para o ANO Económico de 2025.

30/01/2025 Reunião de trabalho Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados à
3.ª CEP.
Análise e discussão das Grandes Opções do Plano e do Orçamento
Geral do Estado para o Ano Económico de 2025.

Fevereiro de 2025

Data Actividades Objectivos

04/02/2025 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados à
3.ª CEP.

06/02/2025 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados à
3.ª CEP.

11/02/2025 Reunião de trabalho
Apreciação de iniciativas, petições e assuntos pendentes baixados à
3.ª CEP.

13/02/2025 Reunião de trabalho Balanço dos trabalhos durante a 5.ª Sessão Legislativa.

15 de Fevereiro a 15 de Abril de 2025: Período correspondente às férias parlamentares.

Comissão Especializada Permanente para Assuntos Sociais, Saúde, Cultura, Ciência, Trabalho e

Solidariedade, em São Tomé, aos 5 de Novembro de 2024.

O Presidente da Comissão, Ossáquio Perpétua Riôa.

33   II Série – Número 5

Plano de Actividades da 5.ª Comissão Especializada Permanente relativo a 5.ª Sessão Legislativa

(De 15 Outubro de 2024 a 15 de Fevereiro de 2025)

Cod. Designação Acções Objectivo Resultados

Esperados

Calendarização

1 Género/Família/Coesão

Social/Juventude/Desporto/

Comunicação Social

1.ª –  Visita à Câmara

Distrital de Lembá e

encontro de trabalho

com o Presidente e o

seu Staff e Visita de

trabalho as instalações

do Projecto de

Desenvolvimento

Integrado de Lembá

(PDI).

Conhecer e
inteirar-se das
situações
ligadas a
género, família,
juventude,
desporto coesão
social e
comunicação
social

Acção

realizada e

informações

colhidas

Dia

19/11/2024

Terça-feira

Início

09h00

Término

12h00

2 Género/Família/Coesão

Social/Juventude/Desporto/

Comunicação Social

2.ª – Visita à Câmara

Distrital de Lobata e

encontro de trabalho

com o Presidente e o

seu Staff

Conhecer e
inteirar-se das
situações
ligadas a
género, família,
juventude,
desporto coesão
social e
comunicação
social

Acção

realizada e

informações

colhidas

Dia

21/11/2024

Quinta-feira

Inicio às

09h00

3 Género/Família/Coesão

Social/Juventude/Desporto/

Comunicação Social

3.ª – Visita à Câmara

Distrital de Cauê e

encontro de trabalho

com o Presidente e o

seu Staff

Conhecer e
inteirar-se das
situações
ligadas a
género, família,
juventude,
desporto coesão
social e
comunicação
social

Acção

realizada e

informações

colhidas

Dia

26/11/2024

Terça-feira

Início

09h30

Término

12h00

4 Género/Família/Coesão

Social/Juventude/Desporto/

Comunicação Social

4.ª – Visita à Câmara

Distrital de Cantagalo e

encontro de trabalho

com o Presidente e o

seu Staff

Conhecer e
inteirar-se das
situações
ligadas a
género, família,
juventude,
desporto coesão
social e
comunicação
social

Acção

realizada e

informações

colhidas

Dia

28/11/2024

Quinta-feira

Início as

09h00

5 Género/Família/Coesão

Social/Juventude/Desporto/

Comunicação Social

5.ª – Visita à Câmara

Distrital de Mé-Zóchi, e

encontro de trabalho

com o Presidente e o

seu Staff

Conhecer e

inteirar-se das

situações

ligadas a

género, família,

juventude,

desporto coesão

social e

comunicação

social

Acção

realizada e

informações

colhidas

Dia

03/12/2024

Terça-feira

Início

09h30

Término

12h00

6 Género/Família/Coesão

Social/Juventude/Desporto/

Comunicação Social

6.ª – Visita à Câmara

Distrital de Água Grande

e encontro de trabalho

com o Presidente e o

seu Staff

Conhecer e

inteirar-se das

situações ligadas

a género, família,

juventude,

desporto coesão

Acção

realizada e

informações

colhidas

Dia

05/12/2024

Quinta-feira

Início

09h30

Término

12h00

18 de Novembro de 2024  34

social e

comunicação

social

7 Género/Família/Coesão

Social/Juventude/Despor-

to/Comunicação Social

7.ª – Visita à Região

Autónoma de Príncipe e

encontro de trabalho

com o Presidente e o

seu Staff

Conhecer e

inteirar-se das

situações ligadas

a género, família,

juventude,

desporto coesão

social e

comunicação

social

Acção

realizada e

informações

colhidas

Dia

12/12/2024

Quinta-feira

Início

09h30

Término

12h00